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det Omraade, som« vedkommer Sundhedsfow 
holdene, men paa mange andre Omraader, 
ved at give den lovgivende Magt bort, saa- 
ledes at disse Vedtægter stadfæstes, uden at 
den홢 lovgivende Magt har nogen Indflydelse 
derpaa. Men dette« tror jeg, at skal der i 
det Hele taget tilveiebringes» paa det Om- 
raade, der her foreligger, betryggende For- 
anstaltninger, saa er det et Spørgsmaal af 
saa stor Betydning, at Rigsdagen ikke bør 
give Ordningen heraf ud af sin Haand og 
stille sig saaledes i anden Række som en Lov- 
givningsmagt bag efter Sundhedskommissiw 
nerne, som de findes omkring i Byerne, hvor 
de overhovedet findes, men Rigsdagen bør 
tage Sagen i sin Haand og ordne den paa 
den Maade, gjældende for hele Landet, som 
Rigsdagen maatte finde svarende til For- 
holdets Beskaffenhed. Om nu Lovforslaget 

s» med Hensyn til sine enkelte Bestemmelser har 
truffet det Rette, det skal jeg ikke forsøge her 
at komme ind paa; jeg formodet, at dette 
vil blive nærmere drøftet i et Udvalg, og at 
Thinget da vil have Leilighed til senere at 
besatte sig med Enkelthederne her. - 

Der er en Bestemmelse, det er detslste 
Punkt i Lovens 홢 6, som ogsaa blev berørt 
af den ærede Taler, der havde Ordet først 
i Aften (H. Jensen), om hvilken jeg skal sige 
et Par  korte Ord, og det er den, atLovfor- 
slagets Bestemmelser i de fore aaende Para- 
grafer, altsaa indtil § 6, ikke omme til An- 
vendelse paa Pleieborn, der anbringes af 
Fattigvæsenet i Kjøbenhavn. Jeg veed ikke, . 
hvormed en saadan Be temmelse skal motive- 
res, og hvorfor de Børn. der blive udsatte 
af Fattigvæsenet iKjøbenhavn, man e Gange 
paa Landet, skulle undvære det Tilsyn, man 홢 
maatte finde nødvendigt for andre Pleieborn 
paa Landet. eller hvor de nu ellers blive sad- 
satte. Det stiller sig i det Hele taget for 
mig ganske underligt, at den lovgivende 
Myndighed paa-dette Omraade tilkommer i 
første Række Kommunalbestyrelsen i Forbin- 
delse med Justitsministerens Approbation 
Kun saasnart Kommunalbestyrelseii ikke vil 
lovgive for sig selv, træder Rigsdagen be- 
skedent til, men ogsaa herfra gjøres der en 
Undtagelse i I; 6 første Stykke, det kan jeg 
ikke finde nogen rigtig Sammenhæng i. Jeg 
vil slutte, som jeg begyndte, med at sige, at 
jeg anser dette Emne for saa vigtigt, saa 
paatrcengende vigtigt, at jeg hilser den Tanke, 
som ligger til Grund for Lovforsla et, med 
Glæde og ogsaa haaber, at det vil ykkes det 
høie Thing at føre Lovforslaget til et Re- 
sxlsah som vil være tilfredsstillende for alle 

i er. l 

C l a u s s e n t  Ogsaa jeg hilser dette Lov- 
forslags Fremkomst med Glæde. Jeg anta- 
ger, det vil gjøre stor Nytte, naar det først 
opnaar at live til Lov. Men hvad jeg 
kunde ønske, var, at det gik endnu lidt videre, 
end det synes at være anlagt paa. Lovfor- 
slaget synes nærmest at være anlagt paa, at 
der skal være Tilsyn med, hvorle es Pleie- 
forældre behandle Pleieborn. . Jeg kunde ønske 
dette Tilsyn udvidet saaledes, at man ogsaa 
fik Jndseende med, hvorledes disse stakkels 
Børn blive behandlede i Skolerne og videre, 
indtil de ere konfirmereda og da navnlig 
fordi man ovre hos os har havt et mærk- 
værdigt Exempel paa, hvorledes et saadant 
stakkels fatti»t Pleiebarn er blevet behandlet 
i Skolen. er har foreligget 3Lægeattester 
for, at et saadant Barn har været behandlet 
med Spanskrør, der har efterladt blodunder- 
lobne Striber, og det vakte en saadan For- 
argelse, at den Kommune, der havde sat Bar- 
net i Pleie, maatte tage Barnet tilbage til 
det Sogn, hvor det hørte hjemme. Naar nu 
den Tanke kommer,"frem, som der ligger i, at 
Kvinderne særlig faae noget Jndseende med 
Hensyn til disse Børn·s Behandling, antager 
jeg, at det heller ikke i Skolerne vil gaa an 
at behandle Børnene paa en saadan Maade, 
ja, ligefrem mishandle dem, thi Kvinderne ere 
i Reglen overfor et Barns Behandling mere 
varmtfølende, mere ømtfølende end Manden. 
Det Mærkværdige ved den Behandling, jeg 
omtaler, og som skete i Saxkjobing Skole, 
var, at trods det, at der forelaa 3 Læge- 
attester, har Skolekommissionen ikke fundet 
Anledning til at paatale den Mishandling 
Læreren der har gjort sig skyldig i, ja, da 
det blev paatalt gjennem Offentkighedem er 
der endogsaa gjennem Amtet 홢홢 jeg veed ikke, 
om der ved en saadan Leilighed søges Ju- 
stitsministerens Tilladelse 홢- søgt o givet 
Tilladelse til, at Vedkommende fik fri Firoees 
mod den, der har paatalt en saadan Mis- 
handling, med Hensyn til hvilken der forelaa 
Lægeattester for, at Straffen har efterladt 
blodunderlobneStriber lige fra Bagen og 
op til Nakken. Det er derfor, jeg kunde ønske, 
at dette Lovforslag maatte blive til Lov og 
Tilsynet faae saa meget videre Udstrækning, 
at det ogsaa kom til at gjælde Eftersyni 
Retning af, hvorledes Børnene blive be- 
handlede i Skolen, thi det er jo ofte saadan, 
at de Børn, der sættes i P  eie, ik e altid 
blive det hos Folk, der have tilstrækkeligt 
Mod til at paatale den Behandlin eller den 
ilde Behandling, Børnene faae i S  olen, men 
tie stille dermed. Er der imidlertid et auto- 

»riseret Tilsyn, ville de ikke tage iBetænkning 


